N. 584. — FR. JUSTUS PAGANINUS, DE CARRO, conversus. *Receptus fuit ad habitum conversorum ab eodem priore, die 3 martii, hora 1 noctis, eodem anno 1662; et professus fuit die 18 eiusdem mensis 1663.*

Inseruit Rome in curia romana rev.mum patrem generalem, scrivea allora il sillabista. Non trovo inserita la sua accettazione e vestizione, ma bensì la proroga fattagli della professione, che poi emise il 18 marzo come sopra. Invece so dai libri di s. Domenico che addì 14 giugno 1659 il priore di quel convento, Benedetto Malaspina, *dedit pro conventu S. M. de Castello habitum tertiariorum Antonio Paganino de Carro, quem vocavit fr. Justus.* Se crediamo alle *Notizie cronologiche* sarebbe morto il 1.º marzo 1702 alla Minerva in Roma, in attuale servizio del generale dell' Ordine.

N. 585. — FR. JULIUS GUANUS, DE TURRILIA, filius D. Jo. Bened., in seculo Innocentius. *Receptus fuit ad habitum clericorum nomine huius conventus ab adm. rev. patre magistro, fr. Philippo a Turrilia, eius patruo, priore, die 2 iulii 1662; professus est tempore suo.*

Modo in presenti anno 1675 est lector philosophie in hoc conventu. Obiit Derthone lector, febris ethica consumptus anno 1679. Il libro consigliere lo chiama al secolo *Julius Mariu*, e non Innocenzo; ma per Innocenzo sta anche il Bottaro, che lo fa lettore terzo qui a Castello, ancora nel 1677.

N. 586. — FR. CAROLUS COSTA, DE UVADA, conversus. *Indutus fuit habitu conversorum ab adm. rev. patre magistro, fr. Philippo a Turrilia, priore, die 14 aprilis 1663, hora 18; et professus est.*

Gli fu prolungata la professione di più mesi, ma poi la fece addì 4 luglio 1664, sotto il priorato del p. Alberto Maria Fabiani; e secondo le *Notizie cronologiche* moriva il 7 settembre 1712.

N. 587. — FR. HYACINTHUS VICECOMES, DE GENUA, in seculo vocatus presbiter Bartholomeus.

Habitum religionis suscepit ab adm. rev. patre magistro, fr. Philippo a Turrilia, priore. Iste erat curatus seu prepositus ecclesie parochialis in loco Monelie, quam preposituram renunciavit ut religioni nostre nomen daret, et suscepit habitum die 2 maii 1663. Die 3 novembris, ex breve Alexandri VII pape, professus fuit post sex menses, ex indulto, ut dixi. Obiit 1688. Nella sottoscrizione alla fatta professione confessava avere anni 44 circa. Variano la data di morte nel giorno 26 novembre 1687 le *succitate Notizie cronologiche*. Ancorchè rinunciato avesse la cura parrocchiale di Moneglia per rendersi frate, esercitò l'ufficio stesso qui da noi, in chiesa di Castello, per un quinquennio, dal 1683 al 1687, e forse morì in carica.

N. 588. — FR. JOSEPHUS MARIA CURLUS, DE TABIA.

Studens, qui ex conventu Tabie ad hunc conv. affiliatus fuit, sub patre Fabiano priore, cum debitis licentiis rev.mi generalis, Jo. Bapt. de Marinis, et consensu adm. rev. patris fr. Jo. Thome Puteobonelli, provincialis

Lombardie, anno 1665 die 4 aprilis. Est lector secundus Ravenne, et in anno 1670 lector secundus huius conventus, et 1675 lector moralis et biblicus, et primus in hoc conventu 1681. Examinatus ad lauream magisterii anno 1679, sed nondum laureatus, sicuti et etiam nondum approbatus ad magisterium studii in studio Bononiensi. Vivit 1687, prior S. M. de Castello. L'atto di sua affiliazione a Castello, co' relativi assensi sopracitati, trovasi nel libro dei consigli sotto la data qui innanzi scritta. Il biennio di suo priorato a Castello corse dal 1687 al 1689.

N. 589. — FR. THOMAS MARIA BORELLUS, DE TABIA.

Sacre theologie magister, ex indulto Alexandri pape VII, sub brevi dato 1665, affiliatus fuit huic conventui sub patre fr. Fabiano, priore, ex conventu suo originali Diani prius, et postea Corneliani. Fuit lector primus theologie in conventu s. Dominici Genue et in hoc conventu; 1666 est lector biblicus in conventu Bononiensi; inquisitor Eugubensis, et inquisitor Tortone 1668 sub Clemente IX; et 1670 creatus magister provincie. Adhuc in presenti anno 1680 vivit inquisitor Derthonensis, 1682, et 1687 renunciavit inquisitioni, et vivit in hoc conventu Castellii 1690.

Il breve pontificio reca la data 15 gennaio 1665, ma fu letto alla comunità solo ai 13 giugno, e accettato. Dopo la sua morte, accaduta nel dicembre 1709, nacque lite per l' eredità dei beni fra il convento di S. Maria delle Grazie di Diano, e il nostro; il maestro generale Pipia, in data 6 maggio 1724, emanò la sua sentenza, distributiva dei beni lasciati, ma i padri di Castello punto soddisfatti appellarono alla s. Congregazione. Parlo del p. Borelli in due luoghi dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*.

N. 590. — FR. LUDOVICUS CORSINI, DE LAUDA, conversus.

Affiliatus fuit huic conventui ad instantiam patris magistri Giovi, anno 1666, assignato ipsi anno probationis in conv. s. Dominici Genue, in quo, anno sequenti, professionem fecit in eodem conventu. Modo est socius a. r. p. fr. Faustini Vacherii, magistri provincie, qui obiit anno 1685; ibique fungitur officio vestiarii, etiam hoc anno 1690. Obiit die 5 maii

1702. La sua affiliazione nel libro dei consigli è accettata dai padri vocali in data 14 agosto 1666, e v'è chiamato *fr. Angelus Ludovicus de Lauda*. Sotto il 13 novembre 1687, in cui è di nuovo parola di lui, è chiamato *Ludovicus Corsinus de Lauda*; in Corsini abbiamo dunque il suo casato, e gli fu patria Lodi. Le *Notizie cronologiche* lo dicono mancato di morte repentina il 6 maggio 1703.

N. 591. —FR. PETRUS MARTYR JUSTINIANUS, DE CHIO.

Novitius professus, ex conventu suo originali affiliatus fuit, sub patre fr. Thoma M. Giovi, priore, cum debitis licentiis rev.mi patris, fr. Jo. Bapt. de Marinis, mag. Ord., unanimiter a filiis conv. S. M. de Castello acceptatus, anno 1667, die 2 maii. Modo de anno 1675 est lector quartus in conv. s. Dominici Genuæ; hoc anno 1680 vivit lector biblicus in conv. Regiensi, et 1681 lector primus s. Dominici Genuæ; 1682 vivit vicarius generalis Pere in insula Chiensi; 1686 perseverat. Sub provincialatu magistri Giovi habuit duos prioratus, Ariminensis conventus et Faventini, in quo, adhuc prior, vivit hoc anno 1690, et expleto prioratu datus fuit in confessorum monialium s. Agnetis Bononie. Deinde post aliquos menses factus archiepiscopus.

La sua ammissione a figlio di Castello è registrata nel libro dei consigli sotto la data soprascritta, 2 maggio 1667. Di lui ho detto in molti luoghi dei *Domenicani illustri di S. M. di Castello*, e vedine la completa biografia a pag. 351 dei *Vescovi Domenicani Liguri*.

N. 592. —FR. HIPPOLYTUS NICOLAUS FABIANUS, DE GENUA, in seculo Jo. Baptista. *Fuit indutus habitu, nomine huius conventus, ab adm. rev. patre fr. Thoma M. Giovi, priore, die 3 iunii 1667, et professus est tempore suo, anno 1668.*

Hoc anno 1681 vivit lector moralis; in hoc conventu 1686; adhuc, terminata lectione morali, vivit lector primus 1687; hoc anno 1690 est lector biblicus. Obiit, consumptus febre maligna, anno 1692 die 1 iulii, etatis annorum 42. Variano di poco le Notizie cronologiche, facendolo morto il 2 luglio 1692, ma lo appellano Ippolito Maria. Nel biennio precedente 1690-91 retto avea, come parroco, la chiesa nostra di Castello.

N. 593. — FR. MICHAEL, DE SIGESTRO, conversus. *Indutus habitu ab adm. rev. patre magistro Giovi, priore, anno 1667, et professus tempore suo, anno 1668.*

Nel libro dei consigli è chiamato *Michael de Burghetto*, non *de Sigestro*, ed essere stato vestito il 3 giugno 1667, professato l' 11 giugno 1668. Le *Notizie cronologiche* invece lo dicono Michele del Borgo, e morto nel convento di Sarzana addì 24 ottobre 1698.

N. 594. — FR. MANSUETUS, DE CARRO, conversus. *Indutus habitu conversorum ab a. r. p. magistro Giovi, anno 1667; professus est tempore suo, anno 1668.*

Inservit hoc anno 1686 monasterio Spiritus Sancti, et 1690. Nel precitato registro vien appellato *Mansuetus de Clusula*, vestito e professato col precedente. Più tardi, in data 14 gennaio 1707, è parola nel libro dei consigli d' un converso anziano e prudente, chiamato *Mansuetus Guarisolli*; e siccome non v'era altro di tal nome di religione, stimo sia il presente; ma non sono sicuro.

N. 595. — FR. ANGELUS, DE SARZANA, conversus. *Indutus habitu conversorum ab eodem p. priore, ut supra, anno 1667; professus est tempore suo, anno 1668. Obiit ethicus in sua patria.*

L' 11 giugno 1667 fu il giorno di sua accettazione e vestizione; è taciuto anche di lui il cognome. Nel codice Bottaro c'è: *Obiit 1673.*

N. 596. — FR. DOMINICUS, DE CARRO, conversus. *Receptus fuit ad habitum tertiarii a p. fr. Thoma M. Giovi, et indutus habitu conversorum in conventu s. Dominici ab a. r. p. mag. fr. Antonino de Genua, ubi explevit annum sue probationis, et professus est tempore suo, nomine huius conventus.*

Inservit hoc anno 1686, perseverans ut socius in episcopali domo, ill.mo ac rev.mo domino, fr. Julio Vincentio Gentili, archiepiscopo Genue. Sogliono i religiosi nostri quando sono nominati vescovi, condurre seco un converso probo e capace, pel loro più intimo personale servizio. Tale era il presente Domenico.

- N. 597. — FR. THOMAS DE BERRA, DE NICIA, in seculo Octavius Mauritius.
*Fuit indutus habitu ab eodem a. r. p. priore, magistro Giovi, die . . . (manca)
octobris 1667, nomine huius conventus.*

Fuit expulsus ab hoc conventu et degradatus affiliatione, propter sua demerita, ex decreto etiam serenissimi Senatus, et idcirco professus fuit nomine provincie, et nequaquam nomine huius conventus. Modo est filius conventus s. Dominici Laude, 1690.

Il giorno di vestizione, che sopra manca, è il 25, ma di settembre non ottobre, come ricavo dal libro dei consigli. In questo sono poco sotto riferiti per intiero i vari divieti fatti ai priori dei due nostri conventi di s. Domenico e di Castello, proibitivi di figliuolanza di soggetti non sudditi della serenissima Repubblica. Perciò se il Berra professò pel convento di Lodi, i suoi demeriti non furono morali, diversamente saria stato mandato a casa. Correivano tempi brutti e pieni di sospetti pei forastieri in Genova, e la politica decadenza sua rendevasi ognor più manifesta.

- N. 598. — FR. JOHANNES BAPTISTA FRANCESCHETTI, DE RIVULO MAIORI.
Receptus ad habitum tertiarii sub a. r. p. fr. Thoma M. Giovi, priore 1667; assignatus fuit eidem annus sue probationis cum habitu conversi in conventu s. Dominici Genue, in quo et professus fuit nomine huius conventus.

Est hoc anno inserviens conventui et collegio Alaxii, 1690. A parlare più preciso, colla scorta del libro consigliare, il dì 21 dicembre, essendo priore il p. Giovi, fr. Jo. Baptista Franceschetti de Rivo maiori, iam tertiarius, fu ammesso a vestir l'abito di converso in s. Domenico di Genova, per conto di Castello.